tripliciter signum.

Quatuor affectiones inordinatæ.

¹ 1 Reg., XXI, 10. — ² Isa., LX, 1. — ³ Jos., I, 2. — ⁴ Gen., IX, 13. — ⁵ Isa., XI, 12. — ⁶ Num., XXI, 8.

(a) Leg. malitia. — (b) resurgunt. — (c) obscurat.

habet similitudinem et effigiem serpentis, tamen carens veneno, signat Dominum nostrum Jesum Christum, qui habet naturam et effigiem hominis, tamen carens veneno peccati: ut quemcumque momorderit astutia satanæ, intueatur Christum in ligno pendentem, per passionem (a) et imitationem, et plenam inveniet curationem. Nam si tentetur de honoribus, invenit mortem vilissimam; si de deliciis, mortem invenit dolorosissimam; si de divitiis, nuditatem pauperrimam. Et sic virtute passionis Christi a morsibus antiqui serpentis medebitur.

Quarto et ultimo notatur malignitas vel perversitas pravæ impugnationis in benigni Conditoris contradictione, ibi: *Cui contradicetur*. Vere magna malignitas, contradicere tanto ac tali doctore! Nam primo ejus insuperabili virtuti contradixerunt superbi, per temerariam attributionem infirmitatis et impotentiae; secundo infallibili veritati contradixerunt falsiloqui, per falsam impositionem falsitatis et blasphemiae; tertio indeclinabili bonitati contradixerunt maligni, per calumniationem malignam seductionis et malitiae. Primo ergo fuit contradictum ejus infallibili veritati per temerariam attributionem infirmitatis et impotentiae. Superbi enim Judæi, qui videbant Christum secundum humanitatem pati et infirmari, habentes obscuratum intellectum propter tumorem superbiae, non crediderunt ipsum esse Dei virtutem secundum divinitatem: per temerariam attributionem infirmitatis et impotentiae, contradixerunt ejus virtuti divinitatis, quam antea monstraverat in factis miraculosis, cum exprobrando dicebant ¹: « Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. » O superbi Judæi, cæciores ipsa cæcitate, ruinam non attendentes! quoniam majoris virtutis est patienter in tormentis usque in finem perseverare, et de infirmitate corporis multipliciter triumphare, quam de cruce descendere, et ab infirmitate carnis

miserabiliter superari. Si enim nullus salvabitur, nisi *qui perseveraverit usque in finem* ², quomodo Christus Jesus nomine et re salus diceretur, si in cruce patienter usque in finem non perseverasset? Unde in Psalmo ³: « Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium, » inquit Filius Dei ad Patrem. *Eripies me de contradictionibus populi* Judaici exprobrantis et temerarie attribuentis virtuti divinitatis infirmitatem et improprium: *constitues me in caput gentium*, id est, credentium me non tantum esse hominem, sed etiam Deum omnipotentem. Tertio infallibili ejus veritati fuit contradictum a falsiloquis per impositionem falsitatis et blasphemiae. Falsiloqui Pharisei ejus infallibili veritati imponebant falsitatem et blasphemiam, cum dicebant ⁴: « Tu de teipso testimonium perhibes, et testimonium tuum non est verum, » et alibi ⁵: « Hic blasphematur. » Et hoc est, quod dicitur ⁶: « Suscitatur adversus faciem meam falsiloquus contradicens mihi. » Contra quem similiter dicitur ⁷: « Hæc est consolatio mea, ut affligens me dolore non parcas, nec contradicam sermonibus Sancti. » Job interpretatur *dolor*, sive *ululans*, et signat pœnitentem dolentem, et plorantem de peccatis suis. Hic notatur non solum non contradicere sermonibus Sancti sanctorum Christi; sed et magna consolatio est sibi, ut Christus (b) bonus medicus non parcat, patefaciendo vulnera scelerum cum gladio prædicationis, ut affligatur multiplici dolore contritionis propter recuperationem sanitatis. Tertio, ejus indeclinabili bonitati fuit contradictum per calumniationem malignam seductionis et malitiae. Maligni Judæi, qui calumniabantur ipsam bonitatem Christi, dicentes Christum esse malitiosum, sive *seductorem* ⁸ in sermone, et *devorantem* ⁹ atque *peccantem* ¹⁰ in opere; imo, quod pejus est, *ponebant*

¹ *Matth.*, xxvii, 42. — ² *Ibid.*, x, 22. — ³ *Psal.* xvii, 44. — ⁴ *Joan.*, viii, 13. — ⁵ *Matth.*, ix, 3. —

⁶ *Job*, xvi, 9. — ⁷ *Job*, vi, 10. — ⁸ *Matth.*, xxvii, 63. — ⁹ *Luc*, vii, 34. — ¹⁰ *Joan.*, ix, 24.

(a) *Fortè leg.* compassionem. — (b) *Cæt. edit.* Christi.

bonum malum et lucem tenebras ¹, dicentes miraculosa opera Christi filii Dei fieri in *Beelzebub principe dæmoniorum* ². Et quia *malos male perdet* ³, ideo dicitur de eis ⁴: « Confundantur et erubescant (a) omnes qui pugnant adversus te : erunt quasi non sint, et peribunt qui contradicunt tibi, » etc.

SERMO II ⁵.

Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur ⁶. In ruinam non credentium, et in resurrectionem credentium. Vel in ruinam per offensam, et in resurrectionem per gratiam. Vel in ruinam per pœnam, et in resurrectionem per gloriam. Vel in ruinam per ignorantiam, in resurrectionem per victoriam. Item, in signum cui contradicetur. Considerandum autem quod Dominus positus est in signum castitatis in conceptione, humilitatis in conversatione, charitatis in passione, immortalitatis in resurrectione. Contradicetur autem in his signis per signa diaboli, scilicet luxuriæ, superbiam, invidiæ, vanæ lætitiæ.

De primo ⁷: « Dabit Dominus ipse vobis signum : Ecce virgo concipiet, » etc. Sicut Jesus corporaliter non concipitur, neque clauditur nisi virginali utero, ita neque spiritualiter nisi in casta mente. Et sicut virginitas Mariæ non fuisset signum sine fructu prolis, sic neque castitas sine fructu boni operis. Unde et signum virgæ Aaron fuit in flore et fructu ⁸, in castitate et opere. Vere flos decorus, flos angelicus est castitas. Quid castitate decorius, quæ mundum *de immundo conceptum semine* ⁹, domesticum de hoste, angelum de homine facit? Unde Dominus præcepit ¹⁰ non solum præcingere lumbos, sed etiam lucernas habere. Sed, heu! signo continentiam contradicetur signo luxuriæ ¹¹: « Ad omne caput viæ ædificasti si-

gnum prostitutionis tuæ, et abominabilem fecisti decorem tuum. » Signum prostitutionis luxuria vocatur principaliter. Infelix enim luxuria principium est malarum viarum, sicut patet in pueris colludentibus. Bene autem dicit: *Ædificasti*: sicut enim ædificantes lapidem lapidi apponunt, ita luxuriosi nunc verbis, nunc tactu, nunc factis, nunc habitu, nunc nutu, signa prostitutionis multiplicant.

De secundo, quia signum humilitatis ab ipsa nativitate sua ostendit, dicitur ¹²: « Hoc vobis signum : Invenietis infantem, » etc. Hoc autem signum non solum in nativitate, sed etiam in omni conversatione ejus invenitur ¹³: « Discite a me, » etc. Beatus qui hoc signo Filii Dei signatus est. Sed, heu! huic signo contradicetur per signum superbiam, quod tamen boni detestantur ¹⁴: « Tu scis infirmitatem et necessitatem meam, quia abominer signum superbiam et gloriæ meæ, quod est super caput meum, » etc. Habent hic mulieres exemplum, qualiter se habeant ad ornatum. Signum superbiam est, sicut hic, in ornatu; item in actu ¹⁵: « Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam. » Item in verbo ¹⁶: « Os eorum locutum est superbiam. » Item in loco ¹⁷: « Superbia eorum, qui te oderunt, » etc. Superbi enim semper ad digniorem locum tendunt, sicut Lucifer ¹⁸, contra illud ¹⁹: « Recumbe in novissimo loco. » Attende ergo, contra signa superbiam, signa humilitatis Christi, cum dicitur: *Hoc vobis signum : Invenietis infantem*, etc. Infans fuit, contra superbiam in verbo; pannosus, contra superbiam in ornatu; involutus, contra superbiam in actu manuum vel incessu pedum; positus in præsepio, contra superbiam in loco.

De tertio ²⁰: « Posuit me quasi signum

4. — ¹⁰ Luc., XII, 35. — ¹¹ Ezech., XVI, 25. — ¹² Luc., II, 10. — ¹³ Matth., XI, 29. — ¹⁴ Esth., XIV, 16. — ¹⁵ Psal. C, 7. — ¹⁶ Psal. XVI, 10. — ¹⁷ Psal. LXVIII, 23. — ¹⁸ Isa., XIV, 13. — ¹⁹ Luc., XIV, 10. — ²⁰ Thren., III, 12.

(a) Vulg. Confundentur et erubescant.

¹ Isa., V, 20. — ² Matth., XII, 24. — ³ Matth., XXI, 41. — ⁴ Isa., XLI, 11. — ⁵ Hunc et sequentes usque ad serm. I, exclusive, Dom. infra Octav. Epiph., habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Luc., II, 34. — ⁷ Isa., VII, 14. — ⁸ Num., XVII, 8. — ⁹ Job, XIV,

ad sagittam. » Maximum enim charitatis signum fuit, quod Christus sagittas opprobriorum, irrisionum, sputorum, colaphorum, clavorum et lanceæ sustinere voluit. Sic et nos per charitatem esse debemus tanquam immobile signum contra sagittas castigationum divinarum, de quibus ¹ : « Sagittæ Domini in me sunt. » Item contra sagittas irritationum humanarum, de quibus Psalmista ² : « Filii hominum, dentes, » etc. Item contra sagittas tentationum diabolicarum ³ : « In omnibus sumentes scutum fidei (contra) tela nequissimi. » Item contra tam multiplices sagittas adversitatum stat charitas, quasi signum (a) immobile. Augustinus ⁴ : « Charitas inter opprobria secure est : inter odia, benefica ; inter rixas (b), placida ; inter insidias, innocens : iniquitatem (c) gemens, in veritate respirans. » Sed, heu ! huic signo contradicitur per signum odii et fraudulentæ, sicut Judas qui tradidit eis (d) *signum*, » etc.

De quarto ⁵ : « Fac mecum signum in bonum, » etc. Glossa ⁶ : « Resurrectionis signum, scilicet signum Jonæ Prophetæ. » Sicut enim ⁷ Jonas tertia die in aridam evomitur, ita Christus tertia die in soliditatem immortalitatis suscitatur, relicto mari mortalis vitæ et fluctuantis sæculi, de ventre inferni exiens. Ut ergo in resurrectione generali in aridam evomaris, dic Domino : *Fac mecum signum in bonum* (e). O signum ! O gaudium, quando naufragus venit ad aridam salutis ! Huic autem signo contradicitur per signum transitorie lætitiæ, propter quam lætitiâ immortalis vita sæpe destruitur. ⁸ « Venite ergo, et fruamur bonis, » et cætera usque : « Ubique relinquamus signa lætitiæ nostræ : » ubi stultorum lætitiâ specificatur in juventute, in vino, in unguentis, in coronis rosarum, in luxuria, in societate mala.

SERMO III.

Tuam ipsius animam pertransibit gladius ⁹. Glossa : « Dolor dominicæ passionis : » quia non poterat videre crucifixum sine affectu materni doloris, tametsi speraret resurrectionem et mortem devicturum. Gladius autem pertransiens animam quadruplex est, scilicet diabolicæ tentationis, evangelicæ prædicationis, tyrannicæ persecutionis, extremæ animadversionis. Primus transit animam in consentiendo ; secundus, in compungendo ; tertius, in compatiendo ; quartus, in condemnando.

Gladius pertransiens animam quadruplex.

De primo *Job* ¹⁰ : « Qui fecit eum, applicabit in eum gladium. » Contra gladium tentationis armari debemus virtutibus ¹¹ : « Induite vos armatura (f) Dei, » etc. Sicut autem latro transfigitur (g), ut cor gladio vulneretur, ita diabolus facit. Unde Holofernes de Achior ait ¹² : « Gladius militiæ meæ transeat per latera tua, et confixus cades inter vulneratos Israel, et non respirabis ultra, donec exterminaberis cum illis. » Holofernes diabolus significat : interpretatur enim *infirmans vitulum saginatum*, id est Christum : de quo in *Luca* ¹³ : Adducite vitulum saginatum, et occidite. » Vel significat quemlibet justum ; Psalmista ¹⁴ : « Imponent (h) super altare tuum vitulos, » etc. Latera sunt uxor, quæ de latere viri facta est ; vel consiliiarii, aut familiares. Bernardus *ad Eugenium Papam* ¹⁵ : « Non te sanum putaveris, dolentem latera (i), neque te bonum crederis malos invocantem (j). » Istos diabolus per malitiam vulnerat, ut per eos latus tuum vulneretur. Sicut fraudulentus amicitiam simulat, ut interim feriat ; ita diabolus per temporalem felicitatem et voluptatem homini arridet et occidit. Hoc significatum est ¹⁶, ubi

23. — ¹⁴ *Psal.* L, 21. — ¹⁵ Bern., *de Consid.*, lib. IV, c. IV, n. 9. — ¹⁶ *II Reg.*, XX, 9.

(a) *Cæt. edit.* lignum. — (b) *Al.* iras. — (c) *Al.* inter iniquitates. — (d) *Vulg.* dedit illis. — (e) *Cæt. edit.* bono. — (f) *Vulg.* Accipite armaturam. — (g) *Leg.* transfigit. — (h) *Cæt. edit.* imponent. — (i) *Cæt. edit.* omis. latera. — (j) *Edit. Mabill.* 1690. *Oper. Bern.* hoc est, ne te dixeris bonum, malis inimicentem.

Lætitiâ
stultorum.

¹ *Job*, VI, 4. — ² *Psal.* LVI, 5. — ³ *Ephes.*, VI, 16. — ⁴ *Aug.*, *de Laude Charit.*, al. *Serm.* CCCL, n. 3. — ⁵ *Psal.* LXXXV, 17. — ⁶ *Gloss.* interl. — ⁷ *Matth.*, XII, 40. — ⁸ *Sop.*, II, 6-9. — ⁹ *Luc.*, II, 35. — ¹⁰ *Job*, XL, 14. — ¹¹ *Ephes.*, VI, 13. — ¹² *Judith.*, VI, 4. — ¹³ *Luc.*, XV,

Joab tenuit mentum Amasæ, quasi deosculans eum, et percussit eum in latere, et mortuus est. Gregorius¹: Quos viventes blandiens decipit, hos morientes sæviens rapit. » Contra hoc, Christus per latus crucifixus (a) est.

De secundo²: « Vivus est sermo Christi, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et corporis. » Gladio isto homo accingitur, dum per verbum Dei animus luxuriæ coaretatur. Psalmista³: Accingere gladio tuo super femur. » Item manu tenetur, dum per verbum Dei opere bono impletur. Psalmista⁴: « Gladii ancipites in manibus eorum. » Item cor penetratur, dum per verbum Dei compungitur, et carnalis vita trucidatur. Unde hic: « Penetrabilior omni gladio ancipiti. » Et⁵: « Accipe gladium sanctum munus a Deo, in quo ejicies hostes populi mei Israel, » id est, mala opera et voluntates. Sed, heu! contra istum gladium astutus (b) obstinatione, deceptione, falsa societate armatur homo designatus per armatum illum de quo⁶: « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet; » unde neque ictum gladii sentit. O si uni homini caput suum, id est, diabolus hoc gladio amputare possem! ⁷ « Percussisti caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum. » O si unam aurem (c) inobedienciæ cum Petro⁸ amputarem!

De tertio⁹: « Exivit alius equus rufus, et qui sedebat super illum, datum est illi ut numeret pacem de terra, et ut invicem se interficerent (c): et datus est ei gladius magnus. » Iste gladius datus est Neroni, Diocletiano, Decio, et aliis persecutoribus fidelium, et datus est regi Tartarorum, et datus est sæpe multis tyrannis affligentibus Christianos.

¹ Greg., *Moral.* lib. XIV, c. XVII, al. IX, n. 20. — ² *Hebr.*, IV, 12. — ³ *Psal.* XLIV, 4. — ⁴ *Psal.* CXLIX, 6. — ⁵ *1 Mach.*, XV, 16. — ⁶ *Luc.*, XI, 21. — ⁷ *Habac.*, III, 13. — ⁸ *Matth.*, XXVI, 51. — ⁹ *Apoc.*, VI, 4. — ¹⁰ *Thren.*, III, 65. — ¹¹ Greg. aliquid simile habet,

Quando ex corde afflictis compateris, quasi vulnus doloris in anima recipis, et gladio isto transverberaris. Unde bene de Maria dicitur: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Sed contra gladium tribulationis, scutum duplex opponere debemus: primo, exemplum passionis et laborum Christi, ut ex hoc pretium habeamus¹⁰: « Dabis ei scutum cordis laborem tuum. » Gregorius¹¹: « Quis laborem supervacuum vel onerosum reputabit, qui Filium Dei pro se Christum crucifixum recolit? » Item scutum orationis, quo ictum gladii repellamus.¹² « Non diu permansit ira tua: properans enim homo sine querela deprecari pro populis, proferens servitutis suæ scutum, orationem, » etc.

De quarto¹³: « Si acvero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis. » Iste gladius est sententia iudicis, qua dicitur¹⁴: « Discedite a me, maledicti, » etc.¹⁵ « Ex ore ejus gladius acutus ex utraque parte exibat. » Iste gladius non solum sicut gladius acutus erit, sed omni fulgure acutior. Nonne mallem gladio, sive fulmine ferri, quibus dicitur in fine¹⁶: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » De hoc gladio require in sermone primo Doctorum¹⁷.

SERMO IV.

*Puer autem crescebat*¹⁸, etc. Bene puer dicitur Christus: sicut enim pueri cum matre, puer cum pueris, puer cum floribus, puer cum brachiis libenter esse solent, sic utique puer Jesus Christus delectatur in matris Ecclesiæ felicitate, in puerorum per innocentiam societate, in florum virtutum venustate, in brachiorum operum charitate.

Primum patet, quoniam angelus semper cum puero tolli jubet matrem¹⁹, quasi sine matre puer esse nollet. Item²⁰: « Invenerunt *Moral.*, lib. XXII, c. XVII, n. 42. — ¹² *Sap.*, XVIII, 20-21. — ¹³ *Deut.*, XXXII, 41. — ¹⁴ *Matth.*, XXV, 41. — ¹⁵ *Apoc.*, I, 16. — ¹⁶ *Matth.*, XXV, 41. — ¹⁷ Sermo ille deesse videtur. — ¹⁸ *Luc.*, II, 40. — ¹⁹ *Matth.*, II, 13, 20. — ²⁰ *Matth.*, II, 11.

(a) *Leg.* confixus. — (b) *Leg.* astutia. — (c) *Vulg.* auriculam. — (d) *Item* interficiant.

puerum cum Maria matre ejus. » Si ergo hunc puerum vis invenire, ad Mariam accede. Tamen spiritualiter mater pueri est Ecclesia, sine qua Christus non invenitur vivus. Unde bene de duabus matribus meretricibus pro puero uno coram Salomone litigantibus, quem Salomon gladio dividi jussit, dicitur ¹, quod falsa mater ipsum dividi voluit, sed vera mater doluit (a). Duæ meretrices istæ Synagogam significant et Ecclesiam, quæ meretrices esse dicuntur: Ecclesia quidem, propter statum pristinum gentilitatis; Synagoga, propter statum præsentis infidelitatis. Puer vero est Christus: hunc Synagoga vult dividi, dum corporis ejus partem Joseph, et partem Mariæ attribuit, dum ex Mariæ et Joseph semine Christum natum dicit. Sed mater Ecclesia puerum integrum vult manere, quia totam ejus naturam corporalem integraliter ex sola Virgine credit esse. Hoc autem factum est gladio inscrutabilis judicii Dei.

De secundo ²: « Futurum est, ut Herodes quærat puerum, » etc., et infra: « Mittens occidit omnes pueros, » etc. Ecce Herodes quæsivit puerum inter pueros: puer enim cum pueris libenter est. Pueri autem sunt, qui puri sunt a peccatis: pueri enim neque rapinas, neque usuras, neque adulteria, neque homicidia, neque alia scelera committunt. Qui ergo a talibus puri sunt, vere pueri Christi sunt ³: « Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, » etc. Nihil Deo dignius, nihil charius esse potest, quam ut innocentia tota observatione teneatur. Cum talibus pueris libenter est Christus, non solum in mundo, sed etiam in cælo ⁴: « Sinite parvulos, » etc. Unde legitur, quod socialis sit Christus pueris et innocentibus in mente Sion, id est, in cælo ⁵: « Hi sequuntur agnum, quocumque ierit. »

De tertio ⁶: « Qui consurgens accepit puerum, » etc., et infra: « Veniens habitavit in civitate sua Nazareth, » quæ interpretatur *flos*. Quælibet autem virtus flos est animæ: flos est humilitas, flos est patientia, flos lili castitas: sic numeræ alias virtutes. Sicut autem in cunis vel in lecto pueris nutrix facit, dum eas floribus spargit; sic nos cunas, vel lectum cordis floribus virtutum respergamus, ut puer Christus requiescere velit ibi. Unde anima sancta, puerum alludere cupiens, ait ⁷: « Lectulus noster floridus. » Sed certe in hyeme flores non inveniuntur: ita neque virtutes in hyeme, id est, corporis torpore, cum Christus a corde recesserit. Unde, postquam imber transiit, dicitur ⁸: « Flores apparuerunt in terra nostra. » Hanc hyemem in corpore generat ventus aquilonis diabolicæ tentationis ⁹: « Frigidus ventus aquilonis, » etc. Signum transitus hyemis est, quando guttæ glacierum distillant, id est, lachrymæ compunctionis per oculos exeunt ¹⁰: « Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ. » Flabit spiritus, et solvit cordis glaciem. Augustinus ¹¹: « Gratia tuæ deuto et misericordiae tuæ, Domine, quod peccata mea tanquam glaciem solvisti; gratia tuæ deuto etiam quæcumque non feci mala. »

De quarto ¹²: *Cum inducerent puerum Jesum, etc., et ipse accepit eum in ulnas suas.* Hunc puerum in ulnas accipit, qui operibus charitatis Christum amplectitur. Quasi enim duo brachia sunt amor Dei, et proximi. Sed nota, quod primo in templum cordis inducitur, ut postea brachiis operum amplectatur. ¹³ « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio. » Signaculum dicit se Christus: sculptus enim fuit in passione manus et pedes clavis, latus lancea, caput spinis. Hoc ergo sigillum cordi imprimere debes per amorem. Sed attende, quod non bene imprimitur sigillum, nisi cera

¹ III Reg., III, 26. — ² Matth., II, 13, 16. — ³ I Petr., II, 1-2. — ⁴ Marc., X, 14. — ⁵ Apoc., XIV, 4. — ⁶ Matth., II, 20, 23. — ⁷ Cant., I, 15. — ⁸ Cant.,

II, 12. — ⁹ Eccli., XLIII, 22. — ¹⁰ Psal. CXLVII, 18. — ¹¹ Aug., Conf., lib. II, c. VII, n. 15. — ¹² Luc., II, 27, 28. — ¹³ Cant., VIII, 6. — (a) Leg. voluit.

affectus liquefiat per ignem Spiritus sancti¹: « Factum est cor meum sicut cera liquescens. » Quia vero non tantum in affectu, sed etiam in effectu imprimi debet nobis Christus, ideo adjungit²: « Ut signaculum super brachium tuum. » Sigillum imprimitur, ut imago ejus præsentetur: ita in conversatione nostra imago Christi præsentari debet³: « Sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus et imaginem cœlestis. »

DE CIRCUMCISIONE DOMINI.

SERMO PRIMUS.

*Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri*⁴.

Considera quadruplicem apparitionem. Apparet in mundo gratia Salvatoris; in anima, misericordia justificatoris; in judicio, justitia ultoris; in cœlo, gloria remuneratoris.

De primo dicitur hic: *Apparuit gratia Dei Salvatoris*. Et ad eundem⁵: « Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiæ nostræ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit. » Hæc apparitio significata est⁶, ubi legitur, quod Dominus apparuit Moysi in deserto in flamma ignis in medio rubi: et videbat quod rubus ardebat, et non comburebatur: cui cum appropinquare vellet, dicit Dominus: « Solve calceamentum de pedibus tuis: locus enim in quo stas, terra sancta est. » Per desertum significatur mundus. Rubus autem ardens est beata Virgo, in qua Dominus per carnem apparuit: sicut enim rubus arsit sine combustione, ita Virgo peperit sine corruptione. Vel rubus est Christi humanitas, in qua apparuit divinitas. Sicut enim rubus ardebat sine combustione, ita Christus passus est sine incineratione et corruptione⁷: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Quod enim comburitur, incineratur: Christus ergo non comburebatur, quia non incinerabatur.

Rubus
ardens.

Si ergo ad hunc appropinquare volueris per fidem et amorem, solve calceamentum mundani et carnalis amoris, solve amorem visibilium de pedibus animæ, id est, affectionibus tuis. Gregorius⁸: « Mens subtracta a visibilibus, visibilia perfecte contemnit. » Nunquam enim Dominus pedes tuos lavabit, nisi prius calceamenta ista deposueris.⁹ « Apparet autem eis, qui fidem habent in illum, » fidem utique illam de qua¹⁰: « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicitis monti huic: Transi hinc, et transibit. » Mons est congeries peccatorum, qui tot lapidibus constat, quot homo peccata habet. Unus autem lapis quandoque mergit hominem, cui alligatur, in profundum; quanto magis totus mons deprimit hominem in profundum inferni? Granum sinapis parvum est, sed virtute, et herba, et fructu immensum. Sic fides christiana humilis videtur et contemptibilis Paganis et Judæis; miræ tamen est virtutis, et fructum affert plurimum. Quot autem sunt articuli fidei, tot possunt dici grana sinapis. Hæc grana cum in ore conteruntur, oculos faciunt lacrymari. Sic articuli fidei, si diligenti consideratione et devota affectione teruntur, lacrymas produciunt contritionis. Exemplifica de quibusdam articulis. Per talem fidem montem peccatorum a te transferre potes. Hæc est fides, per quam Dominus tanquam per ostium apparet etiam in trinitate personarum. Unde Abrahamæ sedenti in ostio apparuerunt tres viri stantes prope eum, ut dicitur¹¹.

De tertio¹²: « Apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. » Pharan enim *ferus* interpretatur. In magna enim feritate apparebit contra reprobos, et contra eosdem sanctorum millia prophetarum, et apostolorum, martyrum, etc., item angelorum millia millium¹³: « Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei. » Gregorius¹⁴. « Ecce mora non

¹ *Psal.* xxi, 15. — ² *Cant.*, viii, 6. — ³ *I Cor.*, xv, 49. — ⁴ *Til.*, ii, 11. — ⁵ *Til.*, iii, 4-5. — ⁶ *Exod.*, iii, 3-5. — ⁷ *Psal.* xv, 10. — ⁸ *Greg.* — ⁹ *Sap.*, i, 3. —

¹⁰ *Matth.*, xvii, 49. — ¹¹ *Gen.*, xviii, 2. — ¹² *Deut.*, xxxiii, 2. — ¹³ *Dan.*, vii, 10. — ¹⁴ *Greg.*, *ad Mauric.* *Aug.*, iud. xi, epist. lxxii, al. ci.

erit, et ardente cœlo, ardente terra, coruscantibus electis cum Angelis, Archangelis, cum Thronis et Dominationibus, cum Principibus et Potestatibus, tremebundus Judex apparebit. » Item dæmonum millia erunt a sinistris. O quam angustæ erunt tunc viæ reproborum ! ¹ « Superius erit judex iratus ; inferius horrendum chæos inferni. A dextris peccata accusantia ; a sinistris erunt infinita dæmonia ad supplicia trahentia. » Si enim ad obsessionem unius hominis convenit legio, id est, sex millia sex centum sexaginta sex ; quanta millia putas ventura, ubi non unum hominem tantum, sed innumerabilem exercitum impiorum in perpetuam accipient possessionem ? Quanta autem sit celeritas apparitionis, dicitur ² : « Sicut enim fulgur exit ab oriente usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis. »

De quarto ³ : « Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. » Item ⁴ : « Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. » ⁵ Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » In his tribus auctoritatibus, promittitur nobis in illa æterna apparitione similitudo, vita et satietas. Promittit nobis Joannes similitudinem, Paulus vitam, David satietatem. Ibi erit enim similitudo in cognitione, vita in dilectione, satietas in fruitione. Augustinus ⁶ : « O quando videbo gaudium meum magnum, quod desidero ! O si satiabor, cum apparuerit gloria ejus, quam esurio ! O si inebriabor ab ubertate domus tuæ ad quam suspiro ! »

SERMO II.

Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer ⁷, etc. Cum omnis Christi actio nostra sit instructio, ejus corporalis circumcisio nostram spirituales significat. Considerandum autem a quo, et quo, quando, pro quo fit circumcisio spiritualis. Fit

¹ Greg., *Moral.*, lib. VII, c. XIV, al. XXXII, n. 141. — ² *Matth.*, XXIV, 27. — ³ *Coloss.*, III, 4. — ⁴ I *Joan.*, III, 2. — ⁵ *Psal.* XVI, 15. — ⁶ Aug., — ⁷ *Luc.*, II, 21. — ⁸ *Deut.*, X, 16. — ⁹ *Isa.*, I, 16. — ¹⁰ *Exod.*, VI, 30.

autem a præputio nequitiae, instrumento pœnitentiae, tempore pueritiae, pacto amicitiae.

De primo ⁸ : « Circumcidite præputium cordis vestri, et aurem vestram ne induretis amplius. » Nota quod circumcidi debemus ab iniqua cogitatione et voluntate, hoc enim est præputium cordis ⁹ : « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. » Oculi enim Dei vident omnes cogitationes nostras malas et bonas. Item ab incauta locutione, contra quod Moyses conqueritur ¹⁰ : « En incircumcisis labiis sum. » Hanc circumcisionem docet Apostolus ¹¹ : « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat. » Item a surda obduratione, quando quidam nolunt audire neque obedire, de quibus ¹² : « Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis. » Auris ergo talis si non circumcitur, tunc juste gladio Petri percutitur. Item a sordida pollutione ¹³ : « Masculus cujus præputii caro non fuerit circumcisa, » etc. Augustinus ¹⁴ : « Circumcisio Christi quid est, nisi castitas nostra, qua Deus delectatur in novissimis temporibus ? » Prima ergo circumcisio in corde, secunda in ore, tertia in aure, quarta in opere fit.

De secundo ¹⁵ : « Occurrit ei Dominus, et voluit occidere eum, » scilicet Moysen, vel filium ejus, ut dicit Glossa interlinearis. « Tulit ergo Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui. » Sephora fidem significat : interpretatur enim *placens adhæsit*. Per fidem autem adhærentes Deo placent ¹⁶ : « Sine fide impossibile est Deo placere. » Filius incircumcisis est malus christianus. Petra gravem et duram pœnitentiam significat : hæc acuta est per contritionem. Vere acutum debet esse ferrum compunctionis, quo non octo tantum dierum, sed multorum annorum abscindi debet animæ præputium. Bernardus ¹⁷ : « Abjicite

— ¹¹ *Ephes.*, IV, 29. — ¹² *Act.*, VII, 51. — ¹³ *Gen.*, XVII, 14. — ¹⁴ Aug., in *Joan.*, Tract. XXX, n. 5, quoad sensum. — ¹⁵ *Exod.*, IV, 24, 25. — ¹⁶ *Hebr.*, XI, 5. — ¹⁷ Bern., *de Div. rs.*, serm. XIV, n. 4, quoad sensum.

ferro dominicæ compunctionis vulnus in-
teratæ consuetudinis. » Acutior autem est,
si addas confessionem ¹ : « Circumcidimini
Domino, et auferte præputium cordium ves-
trorum, viri Juda : » quod nomen *confitens*
interpretatur. Acutissima est, si adjungas
satisfactionem. Si pœnitentia acuta non cir-
cumcideris, sententia acuta circumcideris ² :
« De ore ejus gladius acutus, » etc. Quod
hic ³ in Angelo occidere volenti significa-
tum est.

De tertio ⁴ : « Infans octo dierum circum-
cidetur in vobis. » Ecce, miser senex, talis
infans, qui adhuc peccare non potest, tam
gravissimam pœnam sustinet pro peccato
per alium contracto ; et tu pœnam sustinere
non vis pro innumerabilibus peccatis pro-
priis? » Bernardus ⁵ : « Imo inspicere ipsum
Christum tam tenera ætate pro te vulnera-
tum. » Vere pro te. Bernardus ⁶ : « Quid mi-
rum, si pro nobis dignatus est circumcidi,
qui pro nobis dignatus mori? Totus si
quidem datus est mihi, et totus in meos
usus expensus. » Ostenditur ergo tibi illo
facto illud ⁷ : « Bonum est viro, cum porta-
verit jugum ab adolescentia sua, » etc. Cir-
cumcisio tamen, vel ab originali, vel ab ac-
tuali, fieri potest et in puerili et juvenili
ætate, et in virili. Hoc significatum est in
circumcisione domus Abrahæ ⁸ : Isaac octavo
die circumcisis fuit, in ætate infantili ; ⁹ Is-
mael tredecim annorum, in juvenili ; servi
adulti, in virili ; Abraham nonaginta novem
annorum.

De quarto ¹⁰ : « Circumcidetis carnem præ-
putii vestri, ut sit signum fœderis inter me
et vos. » Glossa : « In testamentum, quod ego
vester Deus, et vos populus meus. » Pro fœ-
dere ergo tantæ amicitiae, libenter debemus
circumcidi. Sicut autem ex circumcisione
amicitiam Dei, ita inimicitiam diaboli habemus,
sicut significatum est ¹¹ : « Duæ enim

mulieres delatæ sunt pueros suos circumci-
disse, quas ad ubera infantibus suspensis
cum publice per civitatem circumduxissent,
per muros præcipitaverunt. » Duæ mulieres
sunt anima pœnitens, et innocens, quarum
nati circumcisi sunt affectus castitatis. Duo
ubera sunt spes veniæ, et gloriæ. Ad ubera
infantes suspenduntur, quando affectus de
spe divinæ misericordiæ liberius peccatis il-
laqueantur ; et unde deberent lactari, inde
incipiunt jugulari. Isidorus ¹² : « Qui male
agere non desistunt, vana spe indulgentiam
de Dei pietate sibi promittunt : quam recte
acquirerent, si ab actione mala cessarent. »
Item publice circumducuntur, dum publice
pro peccatis arguuntur. Item per muros (a),
in quibus congeries est lapidum, præcipi-
tantur, dum de congerie et multitudine pec-
catorum damnantur.

SERMO III.

*Postquam consummati sunt dies octo ut cir-
cumcideretur puer, vocatum est nomen ejus
Jesus* ¹³. Augustinus ¹⁴ : « Sicut mortem pro
nobis suscepit, ita circumcisionem non res-
puit, ut nos spiritu circumcideremur. » De-
bemus autem circumcidi pro quatuor cau-
sis : pro mortis æternæ evasione, pro Chri-
sti et animæ conjunctione, pro digna Eucha-
ristiæ perceptione, pro vitæ æternæ adepti-
one.

De primo ¹⁵ : « Masculus cujus præputii
caro circumcisa non fuerit, delebitur anima
illa de populo suo, » id est de cœtu fidelium,
quia in morte et in judicio Deus diligenter
visitabit tales ¹⁶ : « Visitabo super omnem,
qui incircumcisum habet præputium, super
Ægyptum, » quod interpretatur *tenebræ*, id
est, super traditores et impudicos, super
alios in enormibus vitiis et tenebris laten-
tes ; « et super Judam (b), » quod interpre-
tatur *glorificans*, id est superbos et glorifi-
cantes seipsos ; « et super filios Edom, »

¹ Jerem., IV, 4. — ² Apoc., I, 16. — ³ Exod., IV, 24. —
⁴ Gen., XVII, 12. — ⁵ Bern. — ⁶ Id., in *Circumc. Dom.*,
serm. III, n. 4. — ⁷ Thren., III, 27. — ⁸ Gen., XXIII, 4.
— ⁹ Ibid., XVII, 23-27. — ¹⁰ Ibid., II. — ¹¹ II Mach.,
VI, 10. — ¹² Isid. *Sent.*, lib. II, c. IV. — ¹³ Luc., II, 21.

— ¹⁴ Aug., serm. CCXXXI, al. *de Tempore*, CXXI, n. 2.
— ¹⁵ Gen., XVII, 14. — ¹⁶ Jerem., IX, 23, 26.

(a) *Cat. edit. murum.* — (b) *Vulg. Juda.*

quod interpretatur *sanguineus*, et significat occisores, sanguinem indebite effundentes; « et super filios Ammon, » quod interpretatur *populus murmurationis*, et significat seminatores discordiæ et detractores; « et super Moab, » quod interpretatur *ex patre*, et significat qui patrizant, et malas patrum vias neque paterna bona injuste acquisita relinquunt; « et (a) super omnes, qui attonsi sunt in coma (b), » id est, super omnes clericos et claustrales, « habitantes in deserto » religionis, etc. In visitatione incircumcisorum istorum injunget pœnitentiam non panis neque aquæ, sed ignis æterni. ¹ « Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda et habitatores Hierusalem, ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et (c) non sit qui extinguat propter malitiam cogitationum vestrarum. »

De secundo dicitur ², quod si « mulierem pulchram » post bellum victis inimicis captam voluerit, qui eam cœperit habere uxorem, introducet in domum suam, quæ radet cæsariem, et circumcidet unguis, et deponet vestem, in qua capta est, et flebit patrem et matrem uno mense. » Mulier ista anima est, pulchra quidem per imaginem pulcherrimæ Trinitatis, quam, victis dæmonibus in bello passionis, cepit Christus. Si ergo sponsa Christi vult esse, debet in domum Ecclesiæ per fidem introduci ³: « Pauperes, ac debiles, cæcos, et claudos introduc huc. » Item radet crines superfluarum cogitationum de capite mentis, ne ibi increpant vermes, scilicet remorsiones conscientiæ ⁴: « Sume tibi gladium acutum radentem pilos. » Item circumcidat unguis, id est operum sordes. Illud enim in unguibus circumciditur, ubi sordes colliguntur. Vel unguis præciduntur de manibus, cum cupiditates colligentes sordes injustorum operum, vel

temporalium injustorum bonorum amputantur, quæ vere sordidæ sunt ⁵: « Omnia arbitror ut stercora, » etc. Sicut enim unguis non semel, sed sæpius circumcidimus, sic et spiritualis circumcisio sæpius fiat. Bernardus ⁶: « Medium vitiorum virtus tenet, ac proinde sedula eget non putatione modo, sed etiam circumcisioe. » Item vestem deponit, dum vetustam consuetudinem relinquit ⁷: « Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, » etc. Item matrem et patrem flebit, id est, diabolum et concupiscentiam, quibus decepta est ⁸: « Pater tuus Amorrhæus, » etc.

De tertio ⁹: « Hæc est religio Phase: Omnis alienigena non comedet ex eo. Omnis autem servus circumcidetur, et sic comedet: advena et mercenarius non comedet ex eo. » De corpore Christi *non comedet alienigena*; Glossa: « Gentilis, Judæus et (d) excommunicatus non debent (e) communicare sacramentum dominici corporis. » Item *neque advena*; Glossa: « Qui nuper venit ad fidem, neque adhuc firmus est: » quod est contra illos, qui de enormibus peccatis tarde venientes ad confessionem et pœnitentiam, statim volunt communicare. Item *neque mercenarius*, qui pro lucris temporalibus Domino servit. *Servus autem emptitius*, Glossa: « qui redemptus est sanguine Christi: » ¹⁰ « Empti estis, » etc. Hic circumcisus ab omni vitio comedet; non tamen impius ¹¹: « Illicitum est Ægyptiis comedere » carnes immaculati Agni. ¹² « Qui enim manducat et bibit, » etc. Augustinus ¹³: « Non malum est quod datur, sed bonum malis in iudicium datur. »

De quarto ¹⁴: « Circumcidet Dominus Deus cor tuum et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et tota anima tua, ut possis vivere, » utique spiritualiter et æternaliter. Vivere enim in

¹ Jerem., IV, 4. — ² Deut., XXI, 11-13. — ³ Luc., XIV, 21. — ⁴ Ezech., V, 4. — ⁵ Philip., III, 8. — ⁶ Bern., in Cant., serm. LVIII, n. 40. — ⁷ Ephes., IV, 22. — ⁸ Ezech., XVI, 3. — ⁹ Exod., XII, 43-45. — ¹⁰ I Cor., VI, 20. — ¹¹ Gen., XLIII, 32. — ¹² I Cor., XI,

29. — ¹³ Aug., in Psal. CXLII, Enarr., n. 16. — ¹⁴ Deut., XXX, 6.

(a) Cæt. edit. id est. — (b) Vulg. comam. — (c) Cæt. edit. quod. — (d) Id est. — (e) Non debet.

terra viventium consequeris per circumcisionis beneficium. Quibus ante Dominus juraverat ut ostenderet eis terram lacte et melle manantem, horum filii in locum successerunt patrum, et circumcisi sunt a Josue. Terra *manans lacte humanitatis et melle*¹ divinitatis, patria est.² « Suscepit de manu Domini duplicia. » Et³ : « In terra sua duplicia possidebunt. »

SERMO IV.

*Vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur*⁴. In hoc verbo ostenditur hujus nominis utilitas et auctoritas. Primum nota ibi : *Vocatum est nomen ejus Jesus*; secundum ibi : *Vocatum est ab Angelo*. Vere utilissimum est hoc nomen ad salutem nostram : Jesus enim *Salvator* interpretatur, vel *salutare*. In hoc nomine consequimur veniam, gratiam, victoriam, et gloriam : veniam, in conversione; gratiam, in conversatione; victoriam, in tentatione; gloriam, in remuneratione.

De primo⁵ : « Huic omnes prophetæ testimonium perhibent remissionem accipere per nomen ejus. » Omnibus ergo prophetis crede, neque de omnibus peccatis despera, licet tam multa sint, ut numerum capillorum capitis, vel etiam arenam maris excedant⁶ : « Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei. » In oratione Manassæ⁷ : « Peccavi super numerum arenæ maris, et multiplicatæ sunt iniquitates meæ. » Si ergo multum peccasti, dic cum Propheta⁸ : « Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multæ sunt aversiones nostræ. » Et illud⁹ : « Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo, multum est enim. » Augustinus¹⁰ : « Quid est Jesus, nisi Salvator? Ergo propter temetipsum, » sis mihi Jesus. Noli, Domine, sic attendere malum nostrum, ut obliviscaris bonum tuum. Sed attende quod

hoc nomen *Jesus* in circumcisione imponitur : in quo tibi ostenditur quod per hoc nomen salvaberis, si tamen per pœnitentiam circumcidaris; et alias non.¹¹ « Masculus, cujus præputii caro circumcisa non fuerit, debilitur anima illa de populo suo. »

De secundo¹² : « Paraclitus Spiritus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. » O quam devote mendici in nomine S. Nicolai, et S. Petri petunt, dum frustra panis per hoc consequi sperant! Quare nos miseri nomine dulcissimi Jesu non petimus, non frustum panis, sed ut Spiritum sanctum obtineamus, quo bene vivamus?

De gratia hujus nominis¹³ : « Oleum effusum nomen tuum. » Et certe mel effusum nomen tuum. Bernardus¹⁴ : « Jesus mel in ore, melos in aure, júbilus in corde. »

De tertio¹⁵ : « Domine, in nomine tuo dæmonia subjiciuntur nobis. » *In nomine tuo* : sed quia dæmones non subjiciuntur, nisi vincantur; non vincuntur nisi in nomine Jesu; ideo David ad Goliath ait¹⁶ : « Tu venis ad me cum gladio, et hasta, et clypeo; ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum Israel. » Goliath diabolus significat. Hujus gladius est tentatio carnalis; hasta, tentatio spiritualis; clypeus vero, sub quo se abscondit, est simulatio boni, sub cujus specie decipit. David autem quemlibet fidelem significat, qui in vocatione nominis Domini in oratione et in baculo crucis, et quinque lapidibus, id est, quinque vulnerum Christi et continua recordatione, et devota Christi imitatione diabolus vincit. Psalmista¹⁷ : « In nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. »

De quarto¹⁸ : « Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. » In manna divina, in calculo humana Christi natura si-

¹ Jos., v, 6. — ² Isa., xl, 2. — ³ Ibid., lxi, 7. — ⁴ Luc., ii, 21. — ⁵ Act., x, 43. — ⁶ Psal. xxxix, 13. — ⁷ Inter apocrypha Bibl. — ⁸ Jerem., xiv, 7. — ⁹ Psal. xxiv, 13. — ¹⁰ Imo auctor libri *Meditat.*,

n. 39, inter Opera S. August., Append. tom. VI. — ¹¹ Gen., xvii, 14. — ¹² Joan., xiv, 26. — ¹³ Cant., i, 1. — ¹⁴ Bern., in Cant., serm. xv, n. 6. — ¹⁵ Luc., x, 17. — ¹⁶ I Reg., xvii, 45. — ¹⁷ Psal. xliii, 6. — ¹⁸ Apoc., ii, 17.

gnificatur, candida per innovationem. Utraque enim natura merces est vincetium diabolus, carnem et mundum. Quia vero per nomen Jesu hanc mercedem consequimur, ideo in calculo, qui erit merces nostra, scriptum dicitur. Psalmista ¹ : « In nomine Domini nostri magnificabimur : » ibi nomen Domini in calculo, ibi nomen tuum, Jesu, habetur. Sed attende quod ait ² : « Qui vice-rit sic, vestiatur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ. » Si autem tu negligis nomen ejus, et ipse delebit nomen tuum.

Secundum has quatuor virtutes hujus nominis, invenimus hoc nomen *Jesus* quod vocatum est ab Angelo, personis (a) quatuor ab angelis in Evangelio pronuntiatum : scilicet Mariæ, Joseph, mulieribus, et apostolis. Consequimur autem in hoc nomine veniam peccatorum; et secundum hoc nominatum est hoc nomen ipsi Joseph ³ : « Vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Psalmista ⁴ : « Populum (b) humilem salvum faciet. » Consequimur in hoc nomine gratiam donorum; secundum hoc vocatum est ab Angelo Mariæ ⁵ : « Invenisti gratiam apud Deum. Ecce concipies, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum, » etc. Qui hunc in utero non portat Jesum, vermem conscientiæ in utero portabit in æternum ⁶ : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non (c) extinguetur, » scilicet in æternum. Item consequimur in hoc nomine victoriam inimicorum; secundum hoc nuntiatum est ab Angelo mulieribus in resurrectione ⁷ : « Jesum quæritis Nazarenum crucifixum : non est hic. » Victor ergo mortis existit, quia surrexit; victor diaboli, quia crucifixus est; victor autem mundi, quia Nazarenus, quod interpretatur *separans* a mundo. Qui ergo carnem mortalem, diabolus, mundum vincere vult, invocet hoc no-

men *Jesus*. Item consequimur gloriam præmiorum in hoc nomine; secundum hoc nuntiatum est ab Angelo apostolis in ascensione ⁸ : « Illic *Jesus* qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum, » etc. Qui enim in cælum ascendere desiderat, hoc nomen *Jesus* invocet. ⁹ « Domine *Jesu*, suscipe spiritum meum. »

IN EPIPHANIA DOMINI.

SERMO PRIMUS.

*Cum natus esset *Jesus**¹⁰, etc. In hoc evangelio *Salvator noster* diversis nominibus describitur. Dicitur enim *Jesus*, *Puer*, *Dux*, *Christus*, *Rex*. Exhibet enim se nobis puerum in remissione peccatorum; et se nobis fortem præstat ducem in tentatione inimicorum; Christum in unctione dominorum; Regem in coronatione præmiorum; *Jesum* in salute omnium horum.

Salvator
noster
diversis
nominibus
describitur

De primo dicitur ibi ¹¹ : « Et intrantes invenerunt puerum. » Si offendisti puerum, cito, et modico, et pomo vel ovo, ei reconciliaris : sic et pœnitens Christo. Bernardus ¹² : « Parvulus est, et leviter placari potest. Quis enim nesciat quia puer facile donat ? » ¹³ « Si dixerio impio : Morte morieris ; et egerit pœnitentiam a peccato suo feceritque justitiam et judicium, et pignus restituerit, rapinamque reddiderit, et in mandatis vitæ ambulaverit, neque quidquam fecerit injustum, vita vivet, et non morietur. Omnia peccata ejus non imputabuntur ei. » Exemplum de latrone ¹⁴, etc. ¹⁵ « Hodie mecum eris in paradiso. »

De secundo ibi ¹⁶ : « Ex te enim exiet dux qui regat populum meum. » *Jesus* enim est dux animarum nostrarum in pugna contra hostes animæ ¹⁷ : « Ergo in exercitu nostro dux Deus est, et sacerdotes ejus qui clan-

Epiph., serm. 1, n. 4. — ¹³ *Ezech.*, xxxiii, 14-15. — ¹⁴ *Luc.*, xxiii, 40. — ¹⁵ *Ibid.*, 43. — ¹⁶ *Matth.*, ii, 6. — ¹⁷ *II Paral.*, xiii, 12.

(a) *Cæt. edit.* per. — (b) Pauperem et. — (c) *Cæt. edit. omis.*, morietur, et ignis eorum non.

¹ *Psal.*, xix, 6. — ² *Apoc.*, iii, 5. — ³ *Matth.*, i, 21. — ⁴ *Psal.*, xvii, 28. — ⁵ *Luc.*, i, 30-31. — ⁶ *Isa.*, lxxvi, 24. — ⁷ *Marc.*, xvi, 6. — ⁸ *Act.*, i, 11. — ⁹ *Act.*, vii, 58. — ¹⁰ *Matth.*, ii, 1. — ¹¹ *Ibid.*, 11. — ¹² *Bern.*, in

gunt tubis. » Dux universalis et misericors est Christus¹ : « Dux fuisti in misericordia tua populo, quem redemisti. » Qualiter autem dux iste ducat populum suum per desertum hujus mundi, dicitur² : « *dux* enim fuit (a) in columna nubis per diem, in columna ignis per noctem : » ut nubes ab æstu protegeret, et ignis in tenebris luceret. Sic dux noster Christus, quos ducit, protegit ab æstu vitiorum, illuminat contra tenebras errorum.³ « Expandit nubem in protectionem eorum. » Unde etiam, sicut lumen columnæ Judæos, sic lumen veritatis duxit Magos. Noli deserere ducem justum. Augustinus⁴ : « Væ qui derelinquunt ducem te, et oberrant in vestigiis tuis, qui nutus tuos pro te amant, et obliviscuntur, » etc. Duces autem particulares sunt sacerdotes et ecclesiæ rectores. Sed jam dici potest de eis illud⁵ : « Cæci sunt et duces cæcorum. » Hi tubis clangunt, dum aperte prædicant.

De tertio ibi⁶ : Sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. » Christus interpretatur *unctus*⁷ : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus. » Sicut enim Christus habuit Spiritum non ad mensuram, sed sine mensura unctus fuit unctione Spiritus sancti; ita sine mensura effusus est Christus, ut ejus unctio infusa sit per totam Ecclesiam⁸ : « Sicut unguentum in capite, quod descendit, » etc. Caput Christus est⁹ : « Omnis viri caput est Christus. » Barba ori vicina apostolos significat, qui ex ore Christi susceperunt quod alii ministraverunt. Vestimentum est Ecclesia¹⁰ : « His omnibus velut ornamento vestieris. » In hoc vestimento tot sunt fila, quot fideles in Ecclesia. Væ eis, qui hanc vestem per discordiam scindunt ! per hoc enim peiores gentilibus sunt, qui dixerunt¹¹ : « Non scindamus eam, » etc. Graves adversarii Christi sunt, qui vestem Christi scindunt.

¹ *Exod.*, xv, 13. — ² *Ibid.*, xiii, 21. — ³ *Psal.* civ, 39. — ⁴ *Aug., de Lib. Arb.*, lib. II, n. 43. — ⁵ *Matth.*, xv, 14. — ⁶ *Matth.*, II, 4. — ⁷ *Isa.*, LXI, 1. — ⁸ *Psal.* cxxxii, 2. — ⁹ *I Cor.*, XI, 3. — ¹⁰ *Isa.*, XLIX, 18. — ¹¹ *Joan.*, XIX, 24. — ¹² *Aug.*, serm. LXXI, al. *de verb.*

Augustinus¹² : « Non poterit habere concordiam cum Christo, qui discors voluerit esse Christiano. » De capite ergo in barbam et vestimentum, id est, de Christo in apostolos et totam Ecclesiam unctio Spiritus sancti descendit¹³ : « De plenitudine ejus accepimus omnes, » etc.

De quarto ibi¹⁴ : « Ubi est qui natus est Rex Judæorum ? » Rex autem Jesus in gloria coronatus¹⁵ : « Regem in decore suo videbunt. » O vere beata anima, cui datum est vel dabitur videre Christum in decore regali æternæ claritatis ! Ipsa utique potest dicere quod Esther, cum videret regem Assuerum ornato regio fulgentem, dixit¹⁶ : « Valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena gratiarum. » Augustinus¹⁷ : « Facies Dei tam dulcis est, fratres mei (b), et tam pulchra, ut illa visa nihil aliud valeat delectari. Satietas erit insatiabilis, nullum fastidium ; semper esuriemus, semper saturati erimus. » Ille rex omnes servos suos reges facit, et coronat¹⁸ : « Accipient regnum decoris, » etc. Aurum autem est dilectio, de quo diadema tuum in cælo fiet : quod nunc cum tribus regibus offerre debes in mundo ; et quanto plus auri obtuleris, tanto gloriosius diadema habebis.

O anima Christiana, sequaris dulcem Christum per stellam cognitionis ; Puero offeras myrrham contritionis ; Christo, thus orationis ; Regi, aurum dilectionis ; et per hæc quatuor Jesu salutem consequeris.

SERMO II.

*Ubi est qui natus est Rex Judæorum*¹⁹. In hoc verbo tria proponuntur animæ fidelis maxime viri religiosi : scilicet exemplum quærendi, ibi : *Ubi est?* materia gaudendi, ibi : *Qui natus est* ; causa reverendi, ibi : *Rex Judæorum*. Et ideo hoc verbum respi-

Dom., XI, n. 4, quoad sensum. — ¹³ *Joan.*, I, 16. — ¹⁴ *Matth.*, II, 2. — ¹⁵ *Isa.*, XXXIII, 17. — ¹⁶ *Esth.*, xv, 17. — ¹⁷ *Aug., in Psal.* LXXXIV, Enarr. n. 9, quoad sensum. — ¹⁸ *Sap.*, v, 17. — ¹⁹ *Matth.*, II, 2.

(a) *Cat. edit.* In columna nubis dux enim fuisti. — (b) Mihi.

cit tres animæ vires : quia docetur rationalis quærere Dominum, exemplo regum dicentium : *Ubi est?* Psalmista ¹ : Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, » etc. Item docetur concupiscibilis gaudere, cui proponitur natiuitas Christi dicendo : *Qui natus est.* ² « Evangelizo vobis gaudium magnum : quia natus est, » etc. Item docetur irascibilis reuereri Regem, cum dicitur : *Rex Judæorum.* ³ « Deum timete, regem honorificate, » etc. Dicamus ergo exemplo Regum : *Ubi est qui natus Rex Judæorum?* Ecce Reges, homines sæculares, regni negotia intermittunt, et Deum quærunt; quem tamen multi litterati, et aliquando religiosi negligunt. ⁴ « Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me. » Unde Gregorius ⁵ : « Plerumque actione sæcularium confunditur vita continentium, dum illi extra habitum assumunt opera, et isti juxta ordinem proprium non excitant corda. » Verecundum igitur est quod sæcularis possit claustralem reprehendere ⁶ : « Erubescere, Sidon, ait mare. » Sidon, claustralis; mare, sæcularis. Cogit tamen homines multipliciter necessitas, ut quærant Deum. Est enim homo impotens in agendo digna; insipiens, in noscendo mirabilia; miser, in patiendi diversa pericula; indigens, in habendo cibaria necessaria, vel nutrimenta. Adverte huc (a), o homo, require Deum, et dic hoc : *Ubi est?* inquit (b) potens adiutor, contra primum. Hoc dicitur exemplo Elisæi, qui cum non posset aquas dividere percussus pallio, dicit ⁷ : « Ubi est Deus Eliæ? Et iterum percussit, et divisæ sunt aquæ. ⁸ « Sine me nihil potestis facere. » Item : *Ubi est?* (c) sapiens doctor, contra secundum. Sic quæsit Andreas Jesum ⁹ : « Dixit Andreas ad Jesum : Rabbi (quod dicitur Magister), ubi habitas? » ¹⁰ « Sapientia ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ? » Item :

Ubi est? (c) misericors liberator, contra tertium. Sic (d) quæsit David ¹¹ : « Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua? » Illud pluraliter quærit : *Ubi misericordiæ tuæ*, quoniam multas sustinet homo miserias. Item : *Ubi est?* (c) liberalis pastor, contra quartum. ¹² « Indica mihi, quem diligit anim mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, » etc. De his omnibus ¹³ : « Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum et pax. » Adapta : *Disce ubi sit prudentia*, contra insipientiam, ut possis opera digna virtutis ostendere. *Ubi sit intellectus*, ut possis imitabilia in sapientia intelligere. *Ubi sit longiturnitas vitæ et victus*, ut possis pati pericula, et miseriam evadere. *Ubi lumen oculorum et pax*, ut possis cœlestia contemplari et acquirere. Nunc igitur, o homo, quære diligenter ubi sit, quoniam non ubique invenitur ¹⁴ : « Si ad orientem iero, non apparet; si ad occidentem, non intelligam eum : si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum. Si me vertam ad dextram, non videbo illum, » etc. ¹⁵ « Quæretis me, et non inuenietis; et ubi sum ego, vos non poteritis venire. » Orat ergo Augustinus, in libro *de videndo Deo* ¹⁶ : « Domine Deus, ecce cor quomodo est, ut te requirat, ubi et quando te inueniat. » Nota ergo quomodo Dominus, secundum diversos status, diversa habet *ubi*. Unde nota quatuor *ubi* : ubi natus, ubi passus, ubi resurgens, ubi ascendens. Ubi natus fuit? in stabulo ¹⁷ : « Stella quam viderant magi, etc., usque dum staret supra ubi puer erat. » Ubi passus? in patibulo, de quo Psalmista ¹⁸ : « Invenimus eum in campis silvæ : » quia, ut dicitur *ad Hebræos* ¹⁹ : « Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum (e), extra

Quatuor
ubi no-
tanda.

¹ *Psal.* XIII, 2. — ² *Luc.*, II, 10. — ³ *I Petr.*, II, 17. — ⁴ *Jerem.*, II, 8. — ⁵ *Greg.*, *Moral.*, Præfat., c. II, n. 5. — ⁶ *Isa.*, XXIII, 4. — ⁷ *IV Reg.*, II, 14. — ⁸ *Joan.*, XV, 5. — ⁹ *Joan.*, I, 38. — ¹⁰ *Job*, XXVIII, 12. — ¹¹ *Psal.* LXXXVIII, 50. — ¹² *Cant.*, I, 6. — ¹³ *Bar.*,

III, 14. — ¹⁴ *Job*, XXIII, 8-9. — ¹⁵ *Joan.*, VII, 34. — ¹⁶ *August.*, *de vid. Deo* liber, al. epist. CXLVII. — ¹⁷ *Matth.*, II, 9. — ¹⁸ *Psal.* CXXXI, 6. — ¹⁹ *Hebr.*, XIII, 12.

(a) *Leg.* hoc. — (b) *Leg.* Scilicet. — (c) *Suppl.* scilicet. — (d) *Carl. cat.* hic. — (e) *Proprium.*

portam passus est. » *Invenimus eum in campis*, et sequitur ¹ : « Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus, » scilicet in cruce. Psalmista ² : « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. » Ubi ipse passus fuit? In patibulo. Sed ubi positus fuit? In sepulcro, de quo ³ : « Videte locum, ubi positus erat Dominus. » Item ubi resurgens? In domo ⁴ : « Cum sero factum esset die illa, una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati, » etc. Ubi ascendens? In cælo ⁵ : « Si videritis Filium hominis ascendentem, ubi prius erat? » Nunc ergo vide et quære diligenter ubi natus est, ut ames paupertatem : ibi enim, in diversorio, Dominus pauper fuit, omnino pauper in omnibus, ut patet in Evangelio. Unde Hieronymus ⁶ : « O homo, quid sollicitus es de regali ædificio? Ecce Salvator tuus non habet locum in diversorio. Quid sollicitaris de clientum collegio? Ecce Rex tuus dormit cum bove et asino. Item ubi passus, ut studeas ad quietem? In sepulcro, ubi Dominus requievit et quietem mentis docuit. » Istud *ubi* non invenitur de facili. Unde legitur ⁷ de columba : « Quæ non inveniebat (a), ubi requiesceret pes ejus, » et sequitur : « Et rediit (b) ad arcam. » Sic debet anima, non inveniens requiem mentis foris, redire ad conscientiam interius. Augustinus ⁸ : « Quærite quod quæritis ; sed quæritis requiem, ubi non est requies, » scilicet in temporalibus. Item vide ut refugias ad eum, et custodias unitatem : hanc enim Rex Christus habuit. Unde et Thomas, cum ab aliis divisus esset ⁹, Dominum tunc non vidit. Unde Dominus in Evangelio ¹⁰ : « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » De hoc Augustinus ¹¹ : « Antiquus hostis continentiam in nobis non timet, quia neque premitur carne, neque etiam lascivia

dissolvitur ; abstinentiam non timet, quia neque cibo utitur : concordia autem nostræ nimis insidiatur, quia quod ipse amisit in cælo, facit, ut non servemus in deserto. » Augustinus, *de Trinitate* ¹² : « Sic familiaris est Domino charitas, quod ipse mansionem habere noluit, ubi charitas non fuerit. » Isidorus ex Sallustio ¹³ : « Concordia parvæ res crescunt ; discordia maximæ res dilabuntur. » Item vide ascendentis beatitudinem, ut assequaris ¹⁴ : « Si quis mihi ministrat, me sequatur ; et ubi ego sum, illic et minister meus erit. » Nota, quando oravit pro se, oravit sub conditione ¹⁵ : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo*, etc. Sed orans pro nobis, dicit absolute ¹⁶ : *Volo ut, ubi sum ego, et illi sint mecum*, etc. Hoc argumentum est magni amoris.

Sequitur magna materia gaudendi : *Qui natus est*. Nota quod nativitas Christi multiplex fuit, et est gaudium magnum. Est enim materia desiderandi expectantibus, materia gaudendi cernentibus, materia loquendi prædicantibus, materia admirandi cogitantibus. Fuit, inquam, materia desiderandi patribus expectantibus, ut patet in orationibus eorum. Alius enim dicit ¹⁷ : « Salutare tuum expectabo. » Alius orabat ¹⁸ : « Domine, inclina cælos tuos, et descende. » Alius ¹⁹ : « Utinam dirumperes (c) cælos et descenderes ! » Bernardus ²⁰ : « Confundor et compungor in memetipso, et vix contineo lacrymas, quia tædet me miserabilium temporum. Cui enim nostrum tantum generat gaudium hujus gratiæ exhibitio, quantum antiquis patribus generabat desiderium sola repromissio? » Item materia gaudendi cernentibus, quia, ut dicit Joannes Chrysostomus ²¹ : « Expectatio boni concupiscentiam parit ; præsentia vero, lætitiâ. » ²² « Evan-

Nativitas
Christi
magnum
gaudium

¹ *Psal.* cxxxii, 7. — ² *Psal.* xcvi, 5. — ³ *Matth.*, xxviii, 6. — ⁴ *Joan.*, xx, 19. — ⁵ *Ibid.*, vi, 63. — ⁶ Hieron. — ⁷ *Gen.*, viii, 9. — ⁸ Aug., in *Psal.* iv, n. 3, quoad sensum. — ⁹ *Joan.*, xx, 24. — ¹⁰ *Matth.*, xviii, 20. — ¹¹ Aug., in *Psal.* cxliii, Eparr., n. 7, quoad sensum. — ¹² *Id.*, de *Trinit.*, lib. viii, n. 12, quoad sensum. — ¹³ *Sallust.*, de *Bell. Jugurth.* —

¹⁴ *Joan.*, xii, 26. — ¹⁵ *Matth.*, xxvi, 39. — ¹⁶ *Joan.*, xvii, 24. — ¹⁷ *Gen.*, xlix, 18. — ¹⁸ *Psal.* cxliii, 5. — ¹⁹ *Isa.*, lxiv, 1. — ²⁰ Bern., in *Cant.*, serm. ii, d. 1. — ²¹ Chrysost. — ²² *Luc.*, ii, 10.

(a) *Fuly.* cum non invenisset. — (b) Reversa est. — (c) Dirumperes.

geïzo vobis gaudium magnum. » Et hic ¹ : « Videntes stellam Magi, » et cætera usque *puerum*.

Item materia admirandi cogitantibus. Multa enim miranda occurrunt; unde de hoc Bernardus, in homilia *Missus est* ² : « Quia longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo plana, Verbum infans factus, sitiens (a), panis esuriens, » etc. ³ « Omnes, qui audierunt, mirati sunt de iis, quæ dicta sunt a pastoribus. ⁴ Parvulus natus est nobis, etc., et vocabitur nomen ejus admirabilis. » Unde erant Joseph et Maria ⁵ admirantes (b) super iis, quæ dicebantur de illo, » etc.

Item materia loquendi prædicantibus. Psalmista ⁶ : « Dicit : Homo et homo natus est in ea. » Augustinus ⁷ : « Multa diximus de ejus nativitate; sed de ea quæ de matre ejus. Prima enim nativitas Christi, scilicet (c) Patre, non fuit materia loquendi, sed potius tacendi. ⁸ « Generationem ejus quis enarrabit? » Christus in hac, id est, terrena nativitate, *Verbum caro factum est* ⁹ : de ipsa carnea lingua loqui potest et prædicare. Unde audita hac nativitate, statim pastores loquebantur ad invicem ¹⁰ : « Transeamus, » etc.

Sequitur causa reverendi : *Rex Judæorum*. Si advertamus quantus sit iste Rex, reverebimur eum. Psalmista ¹¹ : « Quoniam excelsus Dominus, » etc. Nota quod quatuor hodie sunt ostensa, magnitudinem hujus Regis declarantia : excellentia dignitatis; mirificentia potestatis; præeminentia nobilitatis; affluentia liberalitatis. Excellentia dignitatis hodie patuit, cum a regibus quæsitus, adoratus fuit. Quia enim Reges adorant et muneribus reverentur, ipsum in dignitate excellentem protestantur. Psalmista ¹² : « Ego primogenitum ponam illum excelsum præ-

regibus terræ. » ¹³ « Adorabunt eum omnes reges terræ, » etc. ¹⁴ « Habebat in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium. » Quid mirum, si reges præcellit, qui non solum corporibus corruptibilibus hominum, sed etiam perpetuis corporibus dominatur stellarum; qui non solum rationalibus, sed etiam irrationalibus imperare potest? ¹⁵ « Stellæ vocatæ sunt, et dixerunt : Adsumus. » Unde ¹⁶ : « Stella, quam viderant Magi in oriente, antecibat eos, » etc. Item mirificentia majestatis hodie claruit, quia hodie Dominus aquam in vinum convertit, ostendens se habere eandem potestatem, quam cum aquam in sanguinem converterat in Ægypto ¹⁷, et aquam amaram in dulcedinem in deserto, ut dicitur ^{18, 19} : « Domine, in ditione tua cuncta sunt posita, » etc. Item præeminentia nobilitatis patuit, cum hodie in Jordane baptizato Domino, vox Patris intonuit ²⁰ : « Hic est Filius meus dilectus; » quasi diceret : Non, ut putatur, filius fabri, sed Filius meus dilectus. ²¹ « Beata terra (id est Ecclesia), cujus rex est nobilis. » Item affluentia liberalitatis, quia hodie, secundum Bedam ²², Dominus de quinque panibus, quinque millia hominum satiavit : ut ipsi congrue dici possit ²³ : « Aperis tu manum tuam, » etc. Psalmista ²⁴ : « Dominus regit me, et nihil mihi deerit. »

SERMO III.

Apertis thesauris suis ²⁵, etc. Reges isti, Domino offerentes, perfectos significant, qui seipos regere noverunt. Perfectus est autem homo tripliciter : videlicet, professione, conversatione, contemplatione. Tales igitur perfecti per tres reges hic significantur : de quibus etiam accipi potest, quod dicitur ⁶ :

Perfectus.

¹ *Matth.*, II, 10-11. — ² Bern., super *Missus est*, hom. I, n. 9. — ³ *Luc.*, II, 18. — ⁴ *Isa.*, IX, 6. — ⁵ *Luc.*, II, 33. — ⁶ *Psal.* LXXXVI, 5. — ⁷ August., *de Civit. Dei*, lib. XVII, c. LXVI; *Serm. ad Catechum.*, n. 11; *Enarr. in Psal.* LXXXVI, n. 7; *in Psal.* CXLII, n. 3. — ⁸ *Isa.*, LIII, 8. — ⁹ *Joan.*, I, 14. — ¹⁰ *Luc.*, II, 15. — ¹¹ *Psal.* CXXXVII, 6. — ¹² *Psal.* LXXXVIII, 28. — ¹³ *Psal.* LXXI, 11. — ¹⁴ *Apoc.*, XIX, 16. — ¹⁵ *Ber.*,